terceiro trimestre de dois mil e vinte e cinco. A Gestora cumprimentou a todos e deu início a 

apresentação repassando as despesas pagas através dos recursos provenientes de deliberações 

estaduais, sendo que no referido período as despesas totalizaram R$ 28.974,13 (vinte e oito mil, 

novecentos e setenta e quatro reais e treze centavos) gastos em: contratação de empresa para 

acompanhamento de famílias com gestantes e/ou crianças de zero a seis anos; contratação de empresa 

especializada em ministrar curso de capacitação e palestras com musicalização; aquisição de

[...]

participantes do “I Colóquio Paranaense de Direito da Infância e Juventude”, Rosangela Cardoso 

Maffi, Marcia Leane Richter e Mariza de Fatima Bonordt. Referente aos recursos federais, 

provenientes do Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica, houve uma despesa total de R$ 

21.338,62 (vinte e um mil, trezentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos) gastos em: 

despesas com folha de pagamento referente aos meses de julho, agosto e setembro. Já dos Recursos 

Ordinários (Livres) as despesas totalizaram R$ 59.710,59 (cinquenta e nove mil, setecentos e dez 

reais e cinquenta e nove centavos) gastos em: despesa com INSS da folha de pagamento referente aos 

meses de julho, agosto e setembro; despesa com folha de pagamento referente aos meses de julho, 

agosto e setembro; despesa patronal - FGTS da folha de pagamento referente ao mês de agosto; e 

aquisições de materiais e impressões gráficas. A Conselheira Mariza de Fatima Bonort, questionou 

sobre os itens 3738 (três mil setecentos e trinta e oito) e 4047 (quatro mil e quarenta e sete) que foram 

pagos com recursos do Piso Único de Assistência Social, e portanto não pertencem à esta Prestação 

de Contas. A plenária do CMDCA deliberou de maneira unânime pela aprovação total da Prestação 

de Contas. Em seguida, a Secretária Executiva solicitou à Conselheira Mariza de Fatima Bonordt e a

[...]

forma regionalizada, experiência essa da região Nordeste do Brasil, bem como, experiência na área 

do atendimento socioeducativo, e a importância da intersetorialidade e trabalho em Rede nos 

municípios. A seguir, a Presidente do CMDCA retomou a palavra e realizou a leitura do Ofício nº 

166/2025 (cento e sessenta e seis de dois mil e vinte e cinco) da Coordenadora do CRAS, Sra. Mariza 

de Fatima Bonordt, que solicita a Renovação da Inscrição do Programa de Acompanhamento  de 

Adolescentes em Cumprimento de Medidas Socioeducativas em Meio Aberto - PSC e LA, e 

encaminha para apreciação o Relatório de Atividades do ano de 2023/2025 (dois mil e vinte e três,

[...]

na reunião realizada pelo Comitê Local do Programa Nossa Gente Paraná, no mês de outubro, foram 

realizados desligamento de duas famílias, e inclusão de uma nova família. Ainda referente ao Projeto, 

a Presidente do CMDCA, aproveitou a oportunidade para repassar  informações sobre o aditivo do 

contrato nº 103/2023 (cento e três de dois mil e vinte e três), com a empresa Fabio Junior Alves 

LTDA, através da qual, contratou-se uma profissional de serviço social para acompanhamento das 

famílias participantes do Programa Primeira Infância. Este aditivo terá vigência de mais um ano,